EDITAL Nº 37/2024-PROPESP/UNICENTRO

PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICOS-
CIENTÍFICOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduaçao, PROPESP, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de atribuições legais, e considerando os Editais nº 20, 29, 33, 35 e 36/2024-
PROPESP/UNICENTRO, torna público o resultado final do processo seletivo do Programa de Apoio
Institucional  para  Participação  em  Eventos  Técnicos-Científicos,  para  concessão  de  auxílio
financeiro para participação em eventos técnicos-científicos a serem realizados entre 1º de julho e
31 de dezembro de 2024, conforme dispõe este Edital.

1 DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO

1.1  Considerando  os  itens  3.1,  3.2,  3.3,  3.4,  4.1,  4.2,  4.3  e  6.1  do  Edital  nº  20/2024-
PROPESP/UNICENTRO,  a  concessão  do  auxílio  financeiro  para  participação  em  eventos
relacionados  com  ciência,  tecnologia  e  inovação,  nas  diversas  áreas  do  conhecimento,  será
conforme segue:

Protocolo Participante Evento Local Data
Valor

Máximo do
Auxílio (R$)*

12715/2024 CARLA FREDRICHSEN
MOYA

X International Symposium on Animal Biology of
Reproduction

Fortaleza, CE 1 e 2 de julho de
2024

742,52

12375/2024
EDSON SANTOS

SILVA
I Fórum Itinerante Mulheres Artistas e I Mostra de

Cinema de Mulheres do GPDC-LOA
Serra Talhada, PE

3 a 6 de julho de
2024

1162,20

12344/2024
CLEVERSON

FERNANDO SALACHE

VII Jornadas CINIG de Estudios de Género y
Feminismos y V Congreso Internacional de la

Identidades "Desafíos feministas: logros, confines y
estrategias - Facultad de Humanidades y Ciencias de

la Educación

La Plata,
Argentina

10 a 12 de Julho
de 2024

2890,35

12345/2024
ROSELI DE OLIVEIRA

MACHADO

VII Jornadas CINIG de Estudios de Género y
Feminismos y V Congreso Internacional de la

Identidades "Desafíos feministas: logros, confines y
estrategias - Facultad de Humanidades y Ciencias de

la Educación

La Plata,
Argentina

10 a 12 de Julho
de 2024

2890,35

12449/2024
ADEMIR JURACY

FANFA RIBAS

VII Jornadas CINIG de Estudios de Género y
Feminismos y V Congreso Internacional de la

Identidades "Desafíos feministas: logros, confines y
estrategias - Facultad de Humanidades y Ciencias de

la Educación

La Plata,
Argentina

10 a 12 de Julho
de 2024

2890,35

12680/2024
DAIANE SOLANGE

STOEBERL DA
CUNHA

XXVIII Seminario Latinoamericano de Educación
Musical Rio de Janeiro, RJ

15 a 19 de julho
de 2024 1856,30

13889/2024
CESAR AGENOR
FERNANDES DA

SILVA
XVI Encontro Internacional da ANPHLAC Londrina, PR

23 a 26 de julho
de 2024 1162,20

13257/2024 BRUNO BORDIN
PELAZZA

XXXII Congresso da Sociedade Brasileira de
Hipertensão

São Paulo, SP 24 a 27 de julho
de 2024

1485,04

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

12499/2024
KATIA ALEXSANDRA

DOS SANTOS
Seminário Internacional Fazendo Gênero 13 Florianópolis, SC

29 de julho a 2
de agosto de

2024
1856,30

12262/2024 JACKSON KAWAKAMI 57º Congresso Brasileiro de Olericultura Campinas, SP
6 a 9 de agosto

de 2024
1162,20

13441/2024
ROGERIO PINCELA

MATEUS
XII Simpósio de Ecologia, Genética e Evolução de

Drosophila São Paulo, SP
2 a 5 de

setembro de
2024

1485,04

13442/2024
LUCIANA PAES DE

BARROS MACHADO
XII Simpósio de Ecologia, Genética e Evolução de

Drosophila São Paulo, SP
2 a 5 de

setembro de
2024

1485,04

13757/2024
MARIA CLECI
VENTURINI

IX Simpósio Mundial de Estudos de Língua
Portuguesa – VI Congresso da Associação

Internacional de Linguística

Ilha da Madeira,
Portugal

2 a 7 de
setembro de

2024
7845,28

13089/2024
 ALIANDRA CRISTINA

MESOMO LIRA 3º Congresso Internacional de Ensino (CONIEN) Braga, Portugal
4 a 6 de

setembro de
2024

7845,28

12495/2024
MÁRCIO ANDRÉ

MARTINS 3º Congresso Internacional de Ensino (CONIEN) Braga, Portugal
4 a 6 de

setembro de
2024

4707,17

13530/2024
ANA LUCIA

CRISOSTIMO 3º Congresso Internacional de Ensino (CONIEN) Braga, Portugal
4 a 6 de

setembro de
2024

4707,17

13854/2024 BETTINA HEERDT 3º Congresso Internacional de Ensino (CONIEN) Braga, Portugal
4 a 6 de

setembro de
2024

4707,17

13909/2024
JOÃO AFONSO

RUARO 14º Congresso Internacional de Fisioterapia Salvador, BA
12 a 15 de

setembro de
2024

1485,04

13908/2024
MARCUS

PEIKRISZWILI
TARTARUGA

X Congresso Sulbrasileiro de Ciências do Esporte Curitiba, PR
13 e 14 de

setembro de
2024

742,52

13263/2024
GILMAR EVANDRO

SZCZEPANIK
XX Encontro Associação Nacional de Pós-Graduação

em Filosofia Recife, PE
30 de setembro
a 4 de outubro

de 2024
1856,30

14024/2024 MARCELO MARQUES
LOPES MULLER

Congreso Colombiano de la Ciencia del Suelo Medellin,
Colômbia

1 a 4 de outubro
de 2024

4817,26

13511/2024
SILVIO ROBERTO

STEFANI
IX Congresso Internacional de Direitos Humanos de

Coimbra
Coimbra,
Portugal

8 a 10 de
outubro de

2024
7845,28

13907/2024
LUCIANE

TRENNEPHOL DA
COSTA

VII Congresso Internacional de Dialetologia e
Sociolinguística (CIDS)

Augsburg,
Alemanha

8 a 11 de
outubro de

2024
6276,22

13938/2024
ANGELA MARIA
MOURA COSTA

V SENASS Seminário Nacional Serviço Social,
Trabalho e Política Social

Florianópolis, SC
23 a 25 de
outubro de

2024
1113,78

13923/2024
JOSÉLIA ELVIRA

TEIXEIRA

ISPGAYA Congress 2024: Business sustainability:
Innovation in Entrepreneurship &

Internationalisation

Vila Nova de
Gaia, Portugal

24 e 25 de
outubro de

2024
3138,11

14008/2024
KELLY HOLANDA

PREZOTTO ARAÚJO
5º Congresso Brasileiro de Política, Planejamento e

Gestão da Saúde
Fortaleza, CE

3 a 6 de
novembro de

2024
1485,04

12635/2024 TATIANE BARATIERI
5º Congresso Brasileiro de Política, Planejamento e

Gestão em Saúde
Fortaleza, CE

3 a 6 de
novembro de

2024
1485,04

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

13943/2024
ARIANE CARLA

PEREIRA

22º Encontro Nacional de Pesquisadores em
Jornalismo Belém, PA

6 a 8 de
novembro de

2024
1113,78

13966/2024 ADRIANO SILVERIO 74º Congresso Nacional de Botânica Brasília, DF
10 a 16 de

novembro de
2024

3276,84

12469/2024
 GIANCARLO DI

VACCARI BOTTESELLE
30° Encontro de Química da Região Sul Blumenau, SC

20 a 22 de
novembro de

2024
871,65

13944/2024
CLAUDIO LUIZ

CHIUSOLI
8º Atlântico Business Summit

Vila Nova de
Gaia, Portugal

22 de novembro
de 2024

1569,06

13910/2024
JEANETTE BEBER DE

SOUZA
XXXIX Congreso Interamericano de Ingeniería

Sanitaria y Ambiental Lima, Peru
26 a 29 de

novembro de
2024

3853,80

13948/2024
CARLOS MAGNO DE

SOUSA VIDAL
XXXIX Congreso Interamericano de Ingeniería

Sanitaria y Ambiental Lima, Peru
26 a 29 de

novembro de
2024

3853,80

13787/2024 EMANUELI PEREIRA
IX Seminário Internacional de Pesquisa em Educação

Matemática – SIPEM Natal, RN
26 a 30 de

novembro de
2024

1856,30

13851/2024
SIBELE DE ANDRADE

MELO KNAUT 18th International Symposium of 3DAHM
Montevidéu,

Uruguai

3 a 6 de
dezembro de

2024
3853,80

* Na conversão das diárias para o exterior foi considerada a cotação do dólar em 20/06/2024: US$ 1,00 = R$ 5,45.

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA A CONCESSÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO

2.1 Os protocolos das inscrições contempladas para o recebimento do auxílio financeiro a partir do
mês de agosto de 2024 serao encaminhados para os respectivos departamentos de lotaçao dos
docentes, para que o encarte dos documentos constantes nos incisos I, II e III do item 6.3 do Edital
nº 20/2024-PROPESP/UNICENTRO, e o devido encaminhamento à PROPESP, com no mínimo  15
(quinze) dias de antecedência do início do evento, para fins de viabilizar o trâmite necessário para
o pagamento do auxílio.

2.1.1  Para agilizar  o trâmite  e viabilizar  o pagamento aos docentes  contemplados com auxílio
financeiro  para  participação  em  eventos  no  mês  de  julho  de  2024,  a  PROPESP  contactará  os
mesmos, solicitando o encaminhamento, por email, da documentação constante nos incisos I, II e
III do item 6.3 do Edital nº 20/2024-PROPESP/UNICENTRO, em até 10 (dez) dias de antecedência
do início do evento.

2.2  Caso  o  docente  contemplado  para  o  recebimento  do  auxilio  financeiro  nao  realize  os
procedimentos indicados nos itens 2.1 ou 2.1.1 deste Edital, a PROPESP considerará a desistência
do recebimento do respectivo auxilio.

2.3 O pagamento do auxílio financeiro será realizado nas contas bancárias indicadas no Anexo I do
Edital nº 20/2024-PROPESP/UNICENTRO, no ato da inscrição.

2.4  O pagamento do auxílio financeiro para participação em eventos no exterior somente será
realizado aos beneficiários autorizados de afastamento do país, nos termos do Resolução nº 215-
CAD/UNICENTRO, de 30 de novembro de 2012.

2.5 O valor do auxílio contido no item 1.1 deste Edital será automaticamente cancelado para os

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

docentes  que,  durante  a  realização  do  evento  para  o  qual  foram  contemplados  de  auxílio,
estiverem usufruindo período de férias ou de afastamento de qualquer natureza, tendo em vista
a vedação de pagamento de diárias nestas condições.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 25 de junho de 2024.

Prof. Dr. Paulo Roberto Da Silva
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 306/2024-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/